GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas - SEGEP

EDITAL N. 239/2024/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Silvio Luiz Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições legais,

considerando os termos do Ofício n. 18213/2024/SEDUC-GPAD (0052229101) e da Errata (0052273796), constantes do

Processo n. 0029.071140/2023-49, torna público a décima sexta convocação, em referência ao Processo Seletivo

Simplificado SEDUC, regido pelo Edital n. 29/2024/SEGEP-GCP, publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia – Edição n.

41, de 5 de março de 2024, homologado por intermédio do Edital n. 88/2024/SEGEP-GCP, publicado no Diário Oficial do Estado

de Rondônia – Edição n. 74, de 23 de abril de 2024, para contratação de Professor Classe C (Graduações Diversas) e Técnico

Educacional Nível II/Cuidador, para atender Unidade Estadual de Ensino, administradas pela Secretaria de Estado da

Educação-SEDUC, para o envio de documentação objetivando assinatura de contrato temporário e início imediato das atividades.

O candidato deverá enviar os documentos em único arquivo em PDF (item 3) e o Formulário de Informações de Dados (item 4),

para o e-mail correspondente a opção de localidade de vaga que concorre, de forma remota, no período de 29/8/2024 a

9/9/2024.

Porto Velho – RO, 28 de agosto de 2024.

Silvio Luiz Rodrigues da Silva

Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

Item 1. Relação de Candidatos (as) Convocados (as):

PROFESSOR CLASE C/40 HORAS SEMANAIS/AMPLA CONCORÊNCIA

NOME                                                                                    INSC PCD COTA ÁREA/CRE/VAGA/LOCALIDADE                                                                                           NF  CL

MARILI APARECIDA RODRIGUES 40627 Não Não Sociologia/BURITIS/Buritis e Extensões 35     1º

LEILIANE DE FÁTIMA LOVO 40457 Não Não Matemática/CACOAL/Cacoal 75   10º

VANESSA MENDONÇA SANTOS 44527 Não Não Supervisor/ESPIGÃO DO OESTE/Espigão do Oeste 70     3º

JONATAS SCHWEIGERT 51630 Não Não Matemática/GUAJARÁ MIRIM/Guajará Mirim 30   23º

ELIZEU ALVES GOMES 41117 Não Não História/JARU/Jaru 75     6º

VALDENI DA SILVA GOMES FARIAS 47780 Não Não Pedagogia/Anos Iniciais/JARU/Distrito de Bom Jesus 75     7º

EMERSON SANTOS DA SILVA 51543 Não Não Língua Portuguesa/MACHADINHO DO OESTE/Machadinho do Oeste e Extensões 75     1º

SILVANA TEREZINHA DA SILVA 54405 Não Não Língua Portuguesa/MACHADINHO DO OESTE/Machadinho do Oeste e Extensões 75     2º

ALTIERES DA ROCHA 51250 Não Não Língua Portuguesa/MACHADINHO DO OESTE/Machadinho do Oeste e Extensões 75     3º

ADRIANA MARKOS DE OLIVEIRA 44275 Não Não Pedagogia/Anos Iniciais/MACHADINHO DO OESTE/Machadinho do Oeste e Extensões 75     8º

DENIZE ALMEIDA DA SILVA 48455 Não Não Sociologia/MACHADINHO DO OESTE/Machadinho do Oeste e Extensões 35     4º

VILKER HENRIQUE DOS SANTOS 45039 Não Não Sociologia/MACHADINHO DO OESTE/Machadinho do Oeste e Extensões 35     5º

JESSICA ALVES SILVA 55597 Não Não Sociologia/MACHADINHO DO OESTE/Machadinho do Oeste e Extensões 35     6º

FRANCISMAR DE SOUSA ELEUTERIO 46478 Não Não Biologia/OURO PRETO DO OESTE/Nova União 75     2º

BEATRIZ MAIARA NUNES 43556 Não Não Educação Física/OURO PRETO DO OESTE/Mirante da Serra 75     3º

JÔNATAS SOUZA PENA 52446 Não Não Física/OURO PRETO DO OESTE/Ouro Preto do Oeste 75     6º

LUANA GUARTIERI DE OLIVEIRA 53781 Não Não Física/OURO PRETO DO OESTE/Ouro Preto do Oeste                                                        72,5   7º

JEFFERSON VIEIRA DA SILVA 50081 Não Não História/OURO PRETO DO OESTE/Ouro Preto do Oeste 75     1º

TAYNARA BONFIM RIQUIERE LOURENÇO 46384 Não Não Química/OURO PRETO DO OESTE/Mirante da Serra 85     1º

SILVIA MINIGUINI 43561 Não Não Pedagogia/Anos Iniciais/PIMENTA BUENO/Distrito de Querência do Norte 75     1º

VERONICA RODRIGUES TOMAZ 52322 Não Não Artes/PORTO VELHO/Itapuã do Oeste 75     2º

MARIA DE FATIMA RODRIGUES AGUIAR 51369 Não Não Biologia/PORTO VELHO/Porto Velho 85   20º

JHONNY ROMANO CARVALHO DE CARVALHO 40468 Não Não Biologia/PORTO VELHO/Porto Velho 85   21º

MARIA KARINA MENDONÇA DE MORAES 48256 Não Não Biologia/PORTO VELHO/Porto Velho 85   22º

NELMA MENEZES DE OLIVEIRA LIMA 55698 Não Não Educação Física/PORTO VELHO/Porto Velho 75   15º

ESTEFÂNIA GONÇALVES DE ASSIS DA CUNHA 46563 Não Não Educação Física/PORTO VELHO/Porto Velho 75   16º

DANIELA KEURY SANTOS DA SILVA 54487 Não Não Física/PORTO VELHO/Candeias do Jamari                                                                            72,5   2º

MARIA APARECIDA ROBERTO DE OLIVEIRA 50403 Não Não Geografia/PORTO VELHO/Distrito de São Carlos 75     3º

ROSEANE MARIA VIEIRA BORGES CELESTINO 40736 Não Não Língua Espanhola/PORTO VELHO/Porto Velho 75     4º

DUGNI RODRIGUES MUJURO CARVALHO 43276 Não Não Língua Espanhola/PORTO VELHO/Porto Velho 75     5º

EULISSON NOGUEIRA DE SOUSA 48482 Não Não Língua Portuguesa/PORTO VELHO/Porto Velho 80   34º

ANDRESSA VIANA DA SILVA 41402 Não Não Língua Portuguesa/PORTO VELHO/Porto Velho 80   35º

MAURICIO NEVES SANTOS 47052 Não Não Língua Portuguesa/PORTO VELHO/Porto Velho 80   36º

ANGELICA PAIXAO DOS SANTOS 41341 Não Não Língua Portuguesa/PORTO VELHO/Porto Velho 80   37º

MONIQUE SANTOS PEREIRA 49870 Não Não Língua Portuguesa/PORTO VELHO/Porto Velho 80   38º

DEBORA PRISCILA AREVALO GUTIERREZ 44501 Não Não Língua Portuguesa/PORTO VELHO/Porto Velho 80   39º

DOUGLAS PEREIRA DA SILVA 54938 Não Não Matemática/PORTO VELHO/Distrito de Calama 90     1º

DALVANIRA REIS LEITÃO 55058 Não Não Orientador/PORTO VELHO/Candeias do Jamari 75     1º

SEBASTIANA DO SOCORRO BOTELHO DE CARVALHO 47940 Não Não Pedagogia/Anos Iniciais/PORTO VELHO/Distrito de Calama 75     1º

ROSELI PINTO NOBRE DE AQUINO 44377 Não Não Supervisor/PORTO VELHO/Candeias do Jamari 75     1º

EDIMAR ROCHA 42596 Não Não Língua Portuguesa/ROLIM DE MOURA/Rolim de Moura                                                      72,5    4º

CRISTIANE BETTIOL PARUSSOLO 40003 Não Não Matemática/ROLIM DE MOURA/Santa Luzia do Oeste 75     1º

GEDEÃO BATISTA PINHEIRO 49203 Não Não Física/VILHENA/Colorado do Oeste                                                                                       72,5    1º

TÉCNICO EDUCACIONAL NÍVEL II/CUIDADOR/40 HS/AMPLA CONCORÊNCIA

NOME                                                                                    INSC PCD COTA CRE/VAGA/LOCALIDADE                                                                                                     NF    CL

ERIVAN PEREIRA DA SILVA 44590 Não Não    BURITIS/Buritis e Extensões                                                                                                   50     40º

SIMONE RAMOS NASCIMENTO 47242 Não Não    BURITIS/Buritis e Extensões                                                                                                   50     41º

DIEGO HAASE DOS SANTOS 44328 Não Não    CACOAL/Cacoal                                                                                                                    100     36º

LUCAS FURTADO MENDONÇA AOYAMA 41030 Não Não    CACOAL/Cacoal                                                                                                                    100     37º

HIGOR SCALZER SILVA 51249 Não Não    CACOAL/Cacoal                                                                                                                    100     38º

THALIA VIANA DA SILVA 52332 Não Não    CACOAL/Cacoal                                                                                                                    100     39º

MARIA CLARA SANTOS VOLKERS 48235 Não Não    CACOAL/Cacoal                                                                                                                    100     40º

ARIELY GONÇALVES DE OLIVEIRA 54516 Não Não    CACOAL/Cacoal                                                                                                                    100     41º

AGMAR REZENDE DA CUNHA 46625 Não Não    CEREJEIRAS/Cabixi                                                                                                             100       1º

LOURINETE ALFREDO SILVA 48872 Não Não    CEREJEIRAS/Cerejeiras                                                                                                       100       3º

GISLEINE FERREIRA DA SILVA SOUZA 47437 Não Não    CEREJEIRAS/Cerejeiras                                                                                                       100       4º

ISAMARA CASARA CUELHAR 51757 Não Não    CEREJEIRAS/Pimenteiras do Oeste                                                                                     100       2º

MONICA DA COSTA 51332 Não Não    CEREJEIRAS/Pimenteiras do Oeste                                                                                     100       3º

MARTA HENRIQUE DOS SANTOS 54309 Não Não    GUAJARÁ MIRIM/Guajará Mirim                                                                                             70     26º

Item 2. Endereço (s) de E-Mail (s) CRE (S)-SEDE (S):

- BURITIS: Rua Taguatinga, 1450, Setor 03, Buritis-RO, CEP 76880-000 / E-mail: rhcre-buritis@seduc.ro.gov.br / Telefone: (69) 3212 – 8265;

- CACOAL: Rua Antônio de Paula Nunes, 1259, Centro – CEP: 76963-776 / E-mail: rhcacprocessoseletivo@seduc.ro.gov.br / Telefone: (69) 3212 – 8267;

- CEREJEIRAS: Avenida Brasil 1680, Centro – CEP: 76997- 000 / E-mail: seletivocrecerejeiras@seduc.ro.gov.br / Telefone: (69) 3212 – 8269;

- ESPIGÃO DO OESTE: Rua Rio Grande do Sul, 2734, Bairro Vista Alegre, CEP: 76974-000 / E-mail: processoseletivoeoe@seduc.ro.gov.br / Telefone: (69) 3212-8273;

- GUAJARÁ-MIRIM: Avenida: Leopoldo de Matos, 364, Centro, CEP: 76850-000 / E-mail: cregumprocessoseletivo@seduc.ro.gov.br / Telefone: (69) 3212 – 8277;

- JARU: Rua Paraná, 3160 – setor 01 – CEP: 76890-000 / E-mail: gafjaru@seduc.ro.gov.br / Telefone: (69) 3212 – 8279;

- MACHADINHO DO OESTE: Avenida Diomero Moraes Borba, 2525, Centro, CEP: 76868-000 / E-mail: rhcremdo@seduc.ro.gov.br / Telefone: (69) 3212 – 8283;

- OURO PRETO DO OESTE: Rua do Cacau, 444, Jardim Aeroporto, CEP: 76920-000 / E-mail: processoseletivocreopo@seduc.ro.gov.br / Telefone: (69) 3212 – 8285;

- PIMENTA BUENO: Rua 21 de Abril, 750, Apedia, CEP: 76970-000 / E-mail: seletivoscrepib@seduc.ro.gov.br / Telefone: (69) 3212 – 8287;

- PORTO VELHO: Rua Paulo Leal, 357, Bairro Centro CEP: 76804-146 / E-mail: crepvhprocessoseletivo@seduc.ro.gov.br / Telefone: (69) 3212-8239;

- ROLIM DE MOURA: Rua Corumbiara, 5323, Centro, CEP: 76940-000 / E-mail: processoseletivorm@seduc.ro.gov.br / Telefone: (69) 3212-8290;

- VILHENA: Rua Marques Henrique, esquina com Avenida Capitão Castro, 354, Centro, CEP: 76980-000 / E-mail: crevilhenaprocessoseletivo@seduc.ro.gov.br / Telefone: (69) 3212

– 8294.

mailto:seletivocrecerejeiras@seduc.ro.gov.br
mailto:processoseletivoeoe@seduc.ro.gov.br

Item 3. Relação de Documentos para Contratação/Check List:

a) Cédula de Identidade;

b) CPF/MF (não sendo aceita a numeração disponibilizada em outros documentos de identificação). Em caso de 2ª via, o mesmo poderá ser expedido via site

credenciado;

c) Comprovante de Escolaridade, correspondente a área que concorre, de acordo com as exigências do edita regimentar do processo seletivo;

d) Declaração do candidato informando se ocupa ou não cargo público, ou aposentadoria dele decorrente, ou pertencente à carreira das Forças Armadas do Brasil;

e) Registro Profissional de Educação Física, expedido pelo Conselho Regional de Educação Física – CREF, somente para os candidatos ao cargo de Professor

Classe “C” – Educação Física;

f) Declaração do candidato de existência ou não de demissão por justa causa ou a bem do Serviço Público. (Sujeito a comprovação junto aos órgãos

competentes);

g) Certidão de Nascimento ou Casamento;

h) Certidão de Nascimento dos Dependentes Legais;

i) Título de Eleitor;

j) Cartão do Programa de Integração Social – PIS ou Programa de Assistência ao Servidor Público – PASEP. (Se o candidato não for cadastrado deverá declarar

não ser cadastrado);

k) Certificado de Reservista (Para candidatos do sexo masculino);

l) Comprovante de Residência (Caso o comprovante não esteja em nome do candidato, apresentar Declaração do proprietário do imóvel que ali reside ou, se for

o caso, apresentar cópia do contrato de locação);

m) Se possuir, apresentar comprovante de conta corrente do Banco do Brasil (Pessoa Física). Se não possuir, deverá comunicar imediatamente ao Setor de

Pessoal da sua Unidade de Lotação (A falta da apresentação do comprovante da conta corrente, implicará a não implantação em folha de pagamento);

n) Comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral;

o) Prova de Quitação com a Fazenda Pública do Estado de Rondônia: https://portalcontribuinte.sefin.ro.gov.br/Publico/certidaoNegativa.jsp;

p) Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia: www.tce.ro.gov.br;

q) Certidões Negativas da Justiça Federal Cível e Criminal, da comarca onde residiu nos últimos 5 (cinco) anos: www.justicafederal.jus.br

r) Certidão Negativa expedida pelo Cartório de Distribuição Cível e Criminal do Fórum da Comarca, de residência do candidato no Estado de Rondônia ou da

Unidade da Federação em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos. Podendo ser emitida através de site específico do órgão da comarca onde residiu nos

últimos 5 (cinco) anos;

s) Certidão da Corregedoria Geral da Administração CGA: https://certidao.segep.ro.gov.br/Certidao/Consultar - autenticação/validação:

https://certidao.segep.ro.gov.br/Certidao/Validar;

t) Certidão de Vínculo Funcional com o Estado de Rondônia: https://certidoes.portaldocidadao.ro.gov.br/;

u) Atestado de Sanidade Física e Mental;

v) 1 (uma) Fotografia 3x4.

OBSERVAÇÕES:

1. O candidato deverá ordenar os documentos, de acordo com o presente check list (item “a” ao item “v”), em arquivo único, no formato PDF,

incluindo o referido check list na primeira página, e enviá-lo através do e-mail correspondente a localidade de vaga que concorreu no certame, para

fins dos procedimentos de contratação. As certidões emitidas pela internet deverão conter confirmação de autenticidade.

2. O não envio da documentação no prazo estabelecido acarretará a eliminação do candidato do Processo Seletivo.

3. A candidata que na ocasião da assinatura do contrato estiver em estado gravídico deverá apresentar documento comprobatório, atestando o

período de gestação, laudo médico, o qual deverá ser submetido à perícia médica, realizada pela Junta Médica Oficial do Estado de Rondônia

(Unidade Porto Velho), que terá decisão terminativa sobre a aptidão da candidata, observada a compatibilidade com as atribuições do cargo. O

contrato somente poderá ser assinado caso o resultado da perícia médica certifique que a candidata está apta a exercer as atribuições do cargo.

4. Candidato inscrito na condição de Pessoa com Deficiência, convocado para assinatura de contrato, deverá submeter-se à perícia médica,

realizada pela Junta Médica Oficial do Estado de Rondônia, que terá decisão terminativa sobre a qualificação e aptidão do candidato, observada a

compatibilidade da deficiência que possui com as atribuições do cargo. O contrato somente poderá ser assinado caso o resultado da perícia

médica certifique que o candidato é PCD e está apto a exercer as atribuições do cargo. Em caso de inaptidão na condição de PCD, o candidato

permanecerá na relação de aprovados na condição de Ampla Concorrência.

5. Candidata que se encontra de licença maternidade, após o período da referida licença, fica assegurado à possibilidade de assinatura de contrato,

desde que atendam a todos os requisitos previstos. Para esse fim é necessário que faça o comunicado a SEDUC através do e-mail correspondente a

localidade de vaga que concorreu.

http://www.tce.ro.gov.br/
https://certidoes.portaldocidadao.ro.gov.br/

Item 4. Formulário de Informações de Dados:

O (a) candidato (a) deverá imprimir e preencher o seguinte Formulário, de forma digitada, convertê-lo para o formato PDF, e enviá-lo

através do e-mail correspondente a localidade de vaga que concorreu no presente certame, para fins de implantação no Sistema

Governa.

1. Nome do (a) Candidato (a) Quando Inscrito no Certame:

1.1. Se Ocorreu Mudança do Nome do (a) Candidato (a), informar a seguir:

2. Número do RG:                                                          Órgão Expedidor:                                               Data Expedição:

3. Número do CPF:                                                         Número do PASEP:

4. Número do Título de Eleitor:                         Zona: Seção:                      Local:                                     Data da Expedição:

5. Número da CTPS:                               Série:                               Local:                                                    Data da Expedição:

6. Certificado de Reservista:                                        Categoria:                                          Local:                                                         Ano:

7. Data Nascimento:                                       Estado Civil:                                    Sexo:                                                          Raça/Cor:

8. Nacionalidade:                                                                     Naturalidade:                                                                                     Estado:

9. Escolaridade:                                                        Nível Médio (  ) Nível Superior (  ) Curso?                         Ano Conclusão:

10. Endereço Completo do (a) candidato (a):

11. Conta Corrente/Pessoa Física/Banco do Brasil:                              Agência:

12. Cargo:                                                        Lotação/Localidade:                                  Local de Trabalho:                      Carga Horária:

13. Telefone Fixo:                                                    Celular:                                             E-mail:

DADOS COMPLEMENTARES:

14. Nome da Mãe:                                                                                                             Data Nascimento da Mãe:

15. Nome do Pai:                                                                                                                 Data Nascimento do Pai:

16. Nome do Cônjuge:                                                                          CPF/Cônjuge:                                      RG/Cônjuge:                                                    Órgão

Expedidor:                    Data Expedição:                                                    Data Nascimento:

17. Dependentes Menores do (a) Candidato (a) Nome/Data Nascimento:

-
-
-
-
-
-